
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°4 del 15/01/2020 registro generale 

N.2 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

EROGAZIONEDI CONTRIBUTO ECONOMICO DI NATURA 

SOCIOASSISTENZIALE A FAVORE DI UN SOGGETTO CHE 

SVOLGE  UN P.A.S.S.. IMPEGNO DI SPESA E MODALITA' DI 

EROGAZIONE PER IL PERIODO GENNAIO/MARZO 2020.      
 

 

L’anno duemilaventi addì quindici del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°4 del 15/01/2020 

Oggetto : EROGAZIONEDI CONTRIBUTO ECONOMICO DI NATURA 

SOCIOASSISTENZIALE A FAVORE DI UN SOGGETTO CHE SVOLGE  UN P.A.S.S.. 

IMPEGNO DI SPESA E MODALITA' DI EROGAZIONE PER IL PERIODO 

GENNAIO/MARZO 2020.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e che , per il medesimo periodo, sia 

autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000.  

 

RILEVATO che: 

- nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento, esclusa 

l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 267/2000, e gli enti possono 

impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti partite di 

giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza;  

 

- il 5° comma dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 prevede che, sempre in esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato. 

 

Visto: 

che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 

che con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio provvisorio.  
 

Dato atto: 

 che dall’anno 2014 il Dipartimento di Salute Mentale dell’Asl To3 ha proposto al 

Comune l’inserimento di un cittadino attualmente residente nel Comune di 

Mompantero, individuato in Anagrafe con scheda di famiglia 723/2017, per 

svolgere un Progetto individuale di attivazione sociale sostenibile diretto 

all’inclusione sociale con funzioni di supporto all’Ufficio anagrafe (lavori di 

archiviazione, di registrazione, di fattorino ecc.), con un orario attuale di 15 ore 

settimanali; 

 

 che il Dipartimento di Salute Mentale prevede a favore del beneficiario 

l’erogazione di un sussidio economico di € 200,00 al mese; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 50 del 21/09/2018  con la quale si integrava il 

sussidio economico a carico dell’ASL TO3, con contributo a carattere socio assistenziale di 

€ 100,00 al mese per i periodi rispettivamente da settembre 2018 a marzo 2019, in 

esecuzione di quanto stabilito con Delibera di Giunta n. 64 del 18/09/2018;  

 

Richiamata la successiva determinazione n. 19 del 22/03/2019 con la quale, su parere 

favorevole della Giunta Comunale, si integrava il sussidio economico a carico dell’ASL 

TO3 anche per il periodo da aprile a dicembre 2019;  

 



Precisato che la somma integrativa di € 100,00 mensile a carico del Comune viene 

liquidata direttamente al soggetto; 
 

Ricordato che l’attuale P.A.S.S.,  prot. n. 3473 del 21.03.2019, è stato sottoscritto per il 

periodo 01/04/2019 – 01/04/2020; 

 

Precisato che la Giunta Comunale, nella seduta del 14.01.2020, ha espresso parere 

favorevole al proseguimento dell’erogazione del contributo comunale, prevedendone 

invece la sospensione qualora il soggetto risulti beneficiario della nuova misura del 

“Reddito di cittadinanza”, introdotta dal D.L. N 4/2019 del 2801/2019; 
 

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di € 300,00 quale contributo per i primi 

3 mesi da gennaio a marzo 2020 sul bilancio provvisorio 2020; 

 
Richiamato il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011 e s.m.e i. recante Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, 

che, all’art. 11 commi 1, 12 e 16.  

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di impegnare la somma di € 300,00 quale contributo socioassistenziale per i mesi 

da gennaio a marzo 2020 a favore del cittadino di Mompantero, individuato con 

scheda di famiglia n. 723/2017, sul Bilancio 2020, missione 12, programma 4, titolo 

1° macroaggregato 104, al Cap. 4.120/16/1 – Competenza, denominato: 

“Partecipazione economica comunale alle borse lavoro”. 

3. Di indicare all’Ufficio di Ragioneria di provvedere alla liquidazione di € 100,00 al 27 

di ogni mese dell’anno 2020 direttamente a favore del beneficiario sopra, previa mail 

di conferma da parte dell’Ufficio Assistenza. 

4. Di dare atto che il contributo a carico del Comune verrà sospeso qualora il cittadino 

percepisca il Reddito di Cittadinanza. 

5. Di dare atto che la spesa in oggetto rispetta i limiti di cui all’art. 163 del D.Lgs. N. 

267/00 e s.m.i.. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


